
О внесении изменений 

в постановление Исполнительного комитета г.Казани 

от 13.05.2025 №1446 «Об утверждении Порядка предоставления 

из бюджета муниципального образования г.Казани 

субсидий организациям в целях возмещения затрат, 

возникновение которых связано с обеспечением питания 

на льготных условиях обучающихся по образовательным 

программам начального общего, основного общего и 

среднего общего образования в муниципальных 

общеобразовательных учреждениях г.Казани в период обучения 

в рамках оказания мер социальной поддержки» 

В связи с индексацией размера субсидии, предоставляемой организациям 

в целях возмещения затрат, возникновение которых связано с обеспечением 

питания на льготных условиях обучающихся по образовательным программам 

начального общего, основного общего и среднего общего образования в 

муниципальных общеобразовательных организациях г.Казани в период 

обучения в рамках оказания мер социальной поддержки, постановляю: 

1. Внести в Порядок предоставления из бюджета муниципального

образования г.Казани субсидий организациям в целях возмещения затрат, 

возникновение которых связано с обеспечением питания на льготных условиях 

обучающихся по образовательным программам начального общего, основного 

общего и среднего общего образования в муниципальных общеобразовательных 

учреждениях г.Казани в период обучения в рамках оказания мер социальной 

поддержки, утвержденный постановлением Исполнительного комитета г.Казани 

от 13.05.2025 №1446 «Об утверждении Порядка предоставления из бюджета 

муниципального образования г.Казани субсидий организациям в целях 

возмещения затрат, возникновение которых связано с обеспечением питания на 

льготных условиях обучающихся по образовательным программам начального 

Документ создан в электронной форме. № 396 от 09.02.2026. Исполнитель: Джем Н.М.
Страница 1 из 12. Страница создана: 30.01.2026 17:07

Постановление Исполнительного комитета г.Казани от 09.02.2026 №396

https://internet.garant.ru/document/redirect/403398091/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/403398091/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/403398091/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/403398091/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/403398091/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/403398091/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/403398091/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/403398091/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/403398091/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/403398091/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/403398091/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/403398091/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/403398091/0


2 

общего, основного общего и среднего общего образования в муниципальных 

общеобразовательных учреждениях г.Казани в период обучения в рамках 

оказания мер социальной поддержки», следующие изменения: 

1.1. пункт 5 изложить в следующей редакции: 

«5. Сведения о субсидии, в том числе решение Казанской городской Думы 

о бюджете (о внесении изменений в решение Казанской городской Думы о 

бюджете), размещаются на едином портале бюджетной системы Российской 

Федерации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее – 

единый портал, сеть «Интернет»), в разделе «Бюджет», в порядке, 

установленном Министерством финансов Российской Федерации, в течение 

10 рабочих дней со дня, следующего за днем доведения бюджетных 

ассигнований на предоставление субсидий до Уполномоченного органа»; 

1.2. пункт 33 изложить в следующей редакции: 

«33. Размер субсидии, предоставляемой организациям в целях возмещения 

затрат в соответствии с настоящим Порядком, определяется по следующей 

формуле: 

РЗ = СВ (5-11) + СЛ (5-11) + СН (1-4) + СН (5-11) + СО (1-4) + СО (5-11) + 

СНО (1-4) + СНО (5-11) + СВО (1-4) + СВО (5-11) + СВОН (1-4) + СВОН (5-

11) + СДБ (5-11) + СДБН (1-4) + СДБН (5-11), где:

РЗ – размер затрат, руб.; 

СВ (5-11) – стоимость услуги для всех учащихся V-XI классов 

муниципальных общеобразовательных учреждений г.Казани; 

СЛ (5-11) – стоимость услуги для отдельной категории учащихся V-

XI классов муниципальных общеобразовательных учреждений г.Казани; 

СН (1-4) – стоимость услуги для отдельной категории учащихся I-

IV классов муниципальных общеобразовательных учреждений г.Казани, 

обучающихся на дому; 

СН (5-11) – стоимость услуги для отдельной категории учащихся V-

XI классов муниципальных общеобразовательных учреждений г.Казани, 

обучающихся на дому; 

СО (1-4) – стоимость услуги для учащихся I-IV классов муниципальных 

общеобразовательных учреждений г.Казани с ограниченными возможностями 

здоровья; 

СО (5-11) – стоимость услуги для учащихся V-XI классов муниципальных 

общеобразовательных учреждений г.Казани с ограниченными возможностями 

здоровья; 

СНО (1-4) – стоимость услуги для обучающихся на дому учащихся I-

Документ создан в электронной форме. № 396 от 09.02.2026. Исполнитель: Джем Н.М.
Страница 2 из 12. Страница создана: 30.01.2026 17:07

https://internet.garant.ru/document/redirect/403398091/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/403398091/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/403398091/0


3 

IV классов муниципальных общеобразовательных учреждений г.Казани с 

ограниченными возможностями здоровья; 

СНО (5-11) – стоимость услуги для обучающихся на дому учащихся V-

XI классов муниципальных общеобразовательных учреждений г.Казани с 

ограниченными возможностями здоровья; 

СВО (1-4) – стоимость услуги для учащихся I-IV классов муниципальных 

общеобразовательных учреждений г.Казани – членов семей граждан, 

участвующих в специальной военной операции, а также детей от первого 

(другого) брака супруга (супруги), воспитывающихся в семьях граждан 

Российской Федерации, участвующих в специальной военной операции, 

указанных в подпунктах «а)»-«е)» пункта 2 настоящего Порядка; 

СВО (5-11) – стоимость услуги для учащихся V-XI классов 

муниципальных общеобразовательных учреждений г.Казани – членов семей 

граждан, участвующих в специальной военной операции, а также детей от 

первого (другого) брака супруга (супруги), воспитывающихся в семьях граждан 

Российской Федерации, участвующих в специальной военной операции, 

указанных в подпунктах «а)»-«е)» пункта 2 настоящего Порядка; 

СВОН (1-4) – стоимость услуги для обучающихся на дому учащихся I-

IV классов муниципальных общеобразовательных учреждений г.Казани – 

членов семей граждан, участвующих в специальной военной операции, а также 

детей от первого (другого) брака супруга (супруги), воспитывающихся в семьях 

граждан Российской Федерации, участвующих в специальной военной операции, 

указанных в подпунктах «а)»-«е)» пункта 2 настоящего Порядка; 

СВОН (5-11) – стоимость услуги для обучающихся на дому учащихся V-

XI классов муниципальных общеобразовательных учреждений г.Казани – 

членов семей граждан, участвующих в специальной военной операции, а также 

детей от первого (другого) брака супруга (супруги), воспитывающихся в семьях 

граждан Российской Федерации, участвующих в специальной военной операции, 

указанных в подпунктах «а)»-«е)» пункта 2 настоящего Порядка; 

СДБ (5-11) – стоимость услуги для учащихся V-XI классов 

муниципальных общеобразовательных учреждений г.Казани – детей граждан 

Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, 

Запорожской и Херсонской областей и лиц без гражданства, постоянно 

проживавших на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, 

Луганской Народной Республики, Запорожской и Херсонской областей, 

вынужденно покинувших территории Украины, Донецкой Народной 

Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской и Херсонской 

Документ создан в электронной форме. № 396 от 09.02.2026. Исполнитель: Джем Н.М.
Страница 3 из 12. Страница создана: 30.01.2026 17:07



4 

областей и прибывших на территорию Российской Федерации в экстренном 

массовом порядке; 

СДБН (1-4) – стоимость услуги для обучающихся на дому учащихся I-

IV классов муниципальных общеобразовательных учреждений г.Казани – детей 

граждан Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной 

Республики, Запорожской и Херсонской областей и лиц без гражданства, 

постоянно проживавших на территориях Украины, Донецкой Народной 

Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской и Херсонской 

областей, вынужденно покинувших территории Украины, Донецкой Народной 

Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской и Херсонской 

областей и прибывших на территорию Российской Федерации в экстренном 

массовом порядке; 

СДБН (5-11) – стоимость услуги для обучающихся на дому учащихся V-

XI классов муниципальных общеобразовательных учреждений г.Казани – детей 

граждан Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной 

Республики, Запорожской и Херсонской областей и лиц без гражданства, 

постоянно проживавших на территориях Украины, Донецкой Народной 

Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской и Херсонской 

областей, вынужденно покинувших территории Украины, Донецкой Народной 

Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской и Херсонской 

областей и прибывших на территорию Российской Федерации в экстренном 

массовом порядке. 

33.1. Стоимость услуги для всех учащихся V-XI классов муниципальных 

общеобразовательных учреждений г.Казани рассчитывается по формуле: 

СВ (5-11) = Т x V (5-11), где: 

СВ (5-11) – стоимость услуги для всех учащихся V-XI классов 

муниципальных общеобразовательных учреждений г.Казани; 

Т – стоимость затрат на обеспечение питанием, руб. (в размере, 

установленном соответствующим постановлением Кабинета Министров 

Республики Татарстан); 

V (5-11) – детодни питания всех учащихся V-XI классов муниципальных 

общеобразовательных учреждений г.Казани. 

33.2. Стоимость услуги для отдельной категории учащихся V-XI классов 

муниципальных общеобразовательных учреждений г.Казани рассчитывается по 

формуле: 

СЛ (5-11) = Т x V (5-11), где: 

СЛ (5-11) – стоимость услуги для отдельной категории учащихся V-

Документ создан в электронной форме. № 396 от 09.02.2026. Исполнитель: Джем Н.М.
Страница 4 из 12. Страница создана: 30.01.2026 17:07



5 

XI классов муниципальных общеобразовательных учреждений г.Казани; 

Т – стоимость затрат на организацию однократного горячего питания, руб. 

(но не более 76,3 руб.); 

V (5-11) – детодни питания отдельной категории учащихся V-XI классов. 

33.3. Стоимость услуги для отдельной категории учащихся I-IV классов 

муниципальных общеобразовательных учреждений г.Казани, обучающихся на 

дому, рассчитывается по формуле: 

СН (1-4) = ТНП x VН (1-4), где: 

СН (1-4) – стоимость услуги для отдельной категории учащихся I-

IV классов муниципальных общеобразовательных учреждений г.Казани, 

обучающихся на дому; 

ТНП – стоимость затрат на предоставление набора продуктов 

питания, руб. (но не более 62 руб.); 

VН (1-4) – детодни питания отдельной категории учащихся I-IV классов 

муниципальных общеобразовательных учреждений г.Казани, обучающихся на 

дому. 

33.4. Стоимость услуги для отдельной категории учащихся V-XI классов 

муниципальных общеобразовательных учреждений г.Казани, обучающихся на 

дому, рассчитывается по формуле: 

СН (5-11) = ТНП x VН (5-11), где: 

СН (5-11) – стоимость услуги для отдельной категории учащихся V-

XI классов муниципальных общеобразовательных учреждений г.Казани, 

обучающихся на дому; 

ТНП – стоимость затрат на предоставление набора продуктов 

питания, руб. (но не более 52 руб.); 

VН (5-11) – детодни питания отдельной категории учащихся V-XI классов 

муниципальных общеобразовательных учреждений г.Казани, обучающихся на 

дому. 

33.5. Стоимость услуги для учащихся I-IV классов муниципальных 

общеобразовательных учреждений г.Казани с ограниченными возможностями 

здоровья рассчитывается по формуле: 

СО (1-4) = ТО x VO (1-4), где: 

СО (1-4) – стоимость услуги для учащихся I-IV классов муниципальных 

общеобразовательных учреждений г.Казани с ограниченными возможностями 

здоровья; 

ТО – стоимость затрат на предоставление однократного горячего 

питания, руб. (но не более 57,5 руб.); 

Документ создан в электронной форме. № 396 от 09.02.2026. Исполнитель: Джем Н.М.
Страница 5 из 12. Страница создана: 30.01.2026 17:07



6 

VO (1-4) – детодни питания учащихся I-IV классов муниципальных 

общеобразовательных учреждений г.Казани с ограниченными возможностями 

здоровья. 

33.6. Стоимость услуги для учащихся V-XI классов муниципальных 

общеобразовательных учреждений г.Казани с ограниченными возможностями 

здоровья рассчитывается по формуле: 

СО (5-11) = ТО x VO (5-11), где: 

СО (5-11) – стоимость услуги для учащихся V-XI классов муниципальных 

общеобразовательных учреждений г.Казани с ограниченными возможностями 

здоровья; 

ТО – стоимость затрат на предоставление двукратного горячего 

питания, руб. (но не более 133,8 руб.); 

VO (5-11) – детодни питания учащихся V-XI классов муниципальных 

общеобразовательных учреждений г.Казани с ограниченными возможностями 

здоровья. 

33.7. Стоимость услуги для обучающихся на дому учащихся I-IV классов 

муниципальных общеобразовательных учреждений г.Казани с ограниченными 

возможностями здоровья рассчитывается по формуле: 

СНО (1-4) = ТНО x VНО (1-4), где: 

СНО (1-4) – стоимость услуги для обучающихся на дому учащихся I-

IV классов муниципальных общеобразовательных учреждений г.Казани с 

ограниченными возможностями здоровья; 

ТНО – стоимость затрат на предоставление набора продуктов 

питания, руб. (но не более 109 руб.); 

VНО (1-4) – детодни питания обучающихся на дому учащихся I-IV классов 

муниципальных общеобразовательных учреждений г.Казани с ограниченными 

возможностями здоровья. 

33.8. Стоимость услуги для обучающихся на дому учащихся V-XI классов 

муниципальных общеобразовательных учреждений г.Казани с ограниченными 

возможностями здоровья рассчитывается по формуле: 

СНО (5-11) = ТНО x VНО (5-11), где: 

СНО (5-11) – стоимость услуги для обучающихся на дому учащихся V-

XI классов муниципальных общеобразовательных учреждений г.Казани с 

ограниченными возможностями здоровья; 

ТНО – стоимость затрат на предоставление набора продуктов 

питания, руб. (но не более 98 руб.); 

VНО (5-11) – детодни питания обучающихся на дому учащихся V-

Документ создан в электронной форме. № 396 от 09.02.2026. Исполнитель: Джем Н.М.
Страница 6 из 12. Страница создана: 30.01.2026 17:07



7 

XI классов муниципальных общеобразовательных учреждений г.Казани с 

ограниченными возможностями здоровья. 

33.9. Стоимость услуги для учащихся I-IV классов муниципальных 

общеобразовательных учреждений г.Казани – членов семей граждан, 

участвующих в специальной военной операции, а также детей от первого 

(другого) брака супруга (супруги), воспитывающихся в семьях граждан 

Российской Федерации, участвующих в специальной военной операции, 

указанных в подпунктах «а)»-«е)» пункта 2 настоящего Порядка, рассчитывается 

по формуле: 

СВО (1-4) = ТВО x VВО (1-4), где: 

СВО (1-4) – стоимость услуги для учащихся I-IV классов муниципальных 

общеобразовательных учреждений г.Казани – членов семей граждан, 

участвующих в специальной военной операции, а также детей от первого 

(другого) брака супруга (супруги), воспитывающихся в семьях граждан 

Российской Федерации, участвующих в специальной военной операции, 

указанных в подпунктах «а)»-«е)» пункта 2 настоящего Порядка; 

ТВО – стоимость затрат на предоставление однократного горячего 

питания, руб. (но не более 57,5 руб.); 

VВО (1-4) – детодни питания учащихся I-IV классов муниципальных 

общеобразовательных учреждений г.Казани – членов семей граждан, 

участвующих в специальной военной операции, а также детей от первого 

(другого) брака супруга (супруги), воспитывающихся в семьях граждан 

Российской Федерации, участвующих в специальной военной операции, 

указанных в подпунктах «а)»-«е)» пункта 2 настоящего Порядка. 

33.10. Стоимость услуги для учащихся V-XI классов муниципальных 

общеобразовательных учреждений г.Казани – членов семей граждан, 

участвующих в специальной военной операции, а также детей от первого 

(другого) брака супруга (супруги), воспитывающихся в семьях граждан 

Российской Федерации, участвующих в специальной военной операции, 

указанных в подпунктах «а)»-«е)» пункта 2 настоящего Порядка, рассчитывается 

по формуле: 

СВО (5-11) = ТВО x VВО (5-11), где: 

СВО (5-11) – стоимость услуги для учащихся V-XI классов 

муниципальных общеобразовательных учреждений г.Казани – членов 

семей граждан, участвующих в специальной военной операции, а также детей от 

первого (другого) брака супруга (супруги), воспитывающихся в семьях граждан 

Российской Федерации, участвующих в специальной военной операции, 

Документ создан в электронной форме. № 396 от 09.02.2026. Исполнитель: Джем Н.М.
Страница 7 из 12. Страница создана: 30.01.2026 17:07



8 

указанных в подпунктах «а)»-«е)» пункта 2 настоящего Порядка; 

ТВО – стоимость затрат на предоставление двукратного горячего 

питания, руб. (но не более 133,8 руб.); 

VBО (5-11) – детодни питания учащихся V-XI классов муниципальных 

общеобразовательных учреждений г.Казани – членов семей граждан, 

участвующих в специальной военной операции, а также детей от первого 

(другого) брака супруга (супруги), воспитывающихся в семьях граждан 

Российской Федерации, участвующих в специальной военной операции, 

указанных в подпунктах «а)»-«е)» пункта 2 настоящего Порядка. 

33.11. Стоимость услуги для обучающихся на дому учащихся I-IV классов 

муниципальных общеобразовательных учреждений г.Казани – членов семей 

граждан, участвующих в специальной военной операции, а также детей от 

первого (другого) брака супруга (супруги), воспитывающихся в семьях граждан 

Российской Федерации, участвующих в специальной военной операции, 

указанных в подпунктах «а)»-«е)» пункта 2 настоящего Порядка, рассчитывается 

по формуле: 

СВОН (1-4) = ТВОН x VBOH (1-4), где: 

СВОН (1-4) – стоимость услуги для обучающихся на дому учащихся I-

IV классов муниципальных общеобразовательных учреждений г.Казани – 

членов семей граждан, участвующих в специальной военной операции, а также 

детей от первого (другого) брака супруга (супруги), воспитывающихся в семьях 

граждан Российской Федерации, участвующих в специальной военной операции, 

указанных в подпунктах «а)»-«е)» пункта 2 настоящего Порядка; 

ТВОН – стоимость затрат на предоставление набора продуктов 

питания, руб. (но не более 109 руб.); 

VBOH (1-4) – детодни питания обучающихся на дому учащихся I-

IV классов муниципальных общеобразовательных учреждений г.Казани – 

членов семей граждан, участвующих в специальной военной операции, а также 

детей от первого (другого) брака супруга (супруги), воспитывающихся в семьях 

граждан Российской Федерации, участвующих в специальной военной операции, 

указанных в подпунктах «а)»-«е)» пункта 2 настоящего Порядка. 

33.12. Стоимость услуги для обучающихся на дому учащихся V-XI классов 

муниципальных общеобразовательных учреждений г.Казани – членов 

семей граждан, участвующих в специальной военной операции, а также детей от 

первого (другого) брака супруга (супруги), воспитывающихся в семьях граждан 

Российской Федерации, участвующих в специальной военной операции, 

указанных в подпунктах «а)»-«е)» пункта 2 настоящего Порядка, рассчитывается 

Документ создан в электронной форме. № 396 от 09.02.2026. Исполнитель: Джем Н.М.
Страница 8 из 12. Страница создана: 30.01.2026 17:07



9 

по формуле: 

СВОН (5-11) = ТВОН x VBOH (5-11), где: 

СВОН (5-11) – стоимость услуги для обучающихся на дому учащихся V-

XI классов муниципальных общеобразовательных учреждений г.Казани – 

членов семей граждан, участвующих в специальной военной операции, а также 

детей от первого (другого) брака супруга (супруги), воспитывающихся в семьях 

граждан Российской Федерации, участвующих в специальной военной операции, 

указанных в подпунктах «а)»-«е)» пункта 2 настоящего Порядка; 

ТВОН – стоимость затрат на предоставление набора продуктов 

питания, руб. (но не более 98 руб.); 

VBOH (5-11) – детодни питания обучающихся на дому учащихся V-

XI классов муниципальных общеобразовательных учреждений г.Казани – 

членов семей граждан, участвующих в специальной военной операции, а также 

детей от первого (другого) брака супруга (супруги), воспитывающихся в семьях 

граждан Российской Федерации, участвующих в специальной военной операции, 

указанных в подпунктах «а)»-«е)» пункта 2 настоящего Порядка. 

33.13. Стоимость услуги для учащихся V-XI классов муниципальных 

общеобразовательных учреждений г.Казани – детей граждан Украины, 

Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, 

Запорожской и Херсонской областей и лиц без гражданства, постоянно 

проживавших на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, 

Луганской Народной Республики, Запорожской и Херсонской областей, 

вынужденно покинувших территории Украины, Донецкой Народной 

Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской и Херсонской 

областей и прибывших на территорию Российской Федерации в экстренном 

массовом порядке, рассчитывается по формуле: 

СДБ (5-11) = ТДБ x VДБ (5-11), где: 

СДБ (5-11) – стоимость услуги для учащихся V-XI классов 

муниципальных общеобразовательных учреждений г.Казани – детей граждан 

Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, 

Запорожской и Херсонской областей и лиц без гражданства, постоянно 

проживавших на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, 

Луганской Народной Республики, Запорожской и Херсонской областей, 

вынужденно покинувших территории Украины, Донецкой Народной 

Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской и Херсонской 

областей и прибывших на территорию Российской Федерации в экстренном 

массовом порядке; 

Документ создан в электронной форме. № 396 от 09.02.2026. Исполнитель: Джем Н.М.
Страница 9 из 12. Страница создана: 30.01.2026 17:07



10 

ТДБ – стоимость затрат на организацию однократного горячего 

питания, руб. (но не более 76,3 руб.); 

VДБ (5-11) – детодни питания учащихся V-XI классов муниципальных 

общеобразовательных учреждений г.Казани – детей граждан Украины, 

Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, 

Запорожской и Херсонской областей и лиц без гражданства, постоянно 

проживавших на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, 

Луганской Народной Республики, Запорожской и Херсонской областей, 

вынужденно покинувших территории Украины, Донецкой Народной 

Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской и Херсонской 

областей и прибывших на территорию Российской Федерации в экстренном 

массовом порядке. 

33.14. Стоимость услуги для обучающихся на дому учащихся I-IV классов 

муниципальных общеобразовательных учреждений г.Казани – детей граждан 

Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, 

Запорожской и Херсонской областей и лиц без гражданства, постоянно 

проживавших на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, 

Луганской Народной Республики, Запорожской и Херсонской областей, 

вынужденно покинувших территории Украины, Донецкой Народной 

Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской и Херсонской 

областей и прибывших на территорию Российской Федерации в экстренном 

массовом порядке, рассчитывается по формуле: 

СДБН (1-4) = ТДБН x VДБН (1-4), где: 

СДБН (1-4) – стоимость услуги для обучающихся на дому учащихся I-IV–

классов муниципальных общеобразовательных учреждений г.Казани – детей 

граждан Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной 

Республики, Запорожской и Херсонской областей и лиц без гражданства, 

постоянно проживавших на территориях Украины, Донецкой Народной 

Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской и Херсонской 

областей, вынужденно покинувших территории Украины, Донецкой Народной 

Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской и Херсонской 

областей и прибывших на территорию Российской Федерации в экстренном 

массовом порядке; 

ТДБН – стоимость затрат на предоставление набора продуктов 

питания, руб. (но не более 62 руб.); 

VДБН (1-4) – детодни питания обучающихся на дому учащихся I-

IV классов муниципальных общеобразовательных учреждений г.Казани – детей 

Документ создан в электронной форме. № 396 от 09.02.2026. Исполнитель: Джем Н.М.
Страница 10 из 12. Страница создана: 30.01.2026 17:07



11 

граждан Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной 

Республики, Запорожской и Херсонской областей и лиц без гражданства, 

постоянно проживавших на территориях Украины, Донецкой Народной 

Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской и Херсонской 

областей, вынужденно покинувших территории Украины, Донецкой Народной 

Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской и Херсонской 

областей и прибывших на территорию Российской Федерации в экстренном 

массовом порядке. 

33.15. Стоимость услуги для обучающихся на дому учащихся V-XI классов 

муниципальных общеобразовательных учреждений г.Казани – детей граждан 

Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, 

Запорожской и Херсонской областей и лиц без гражданства, постоянно 

проживавших на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, 

Луганской Народной Республики, Запорожской и Херсонской областей, 

вынужденно покинувших территории Украины, Донецкой Народной 

Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской и Херсонской 

областей и прибывших на территорию Российской Федерации в экстренном 

массовом порядке, рассчитывается по формуле: 

СДБН (5-11) = ТДБН x VДБН (5-11), где: 

СДБН (5-11) – стоимость услуги для обучающихся на дому учащихся V-

XI классов муниципальных общеобразовательных учреждений г.Казани – детей 

граждан Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной 

Республики, Запорожской и Херсонской областей и лиц без гражданства, 

постоянно проживавших на территориях Украины, Донецкой Народной 

Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской и Херсонской 

областей, вынужденно покинувших территории Украины, Донецкой Народной 

Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской и Херсонской 

областей и прибывших на территорию Российской Федерации в экстренном 

массовом порядке; 

ТДБН – стоимость затрат на предоставление набора продуктов 

питания, руб. (но не более 52 руб.); 

VДБН (5-11) – детодни питания обучающихся на дому учащихся V-

XI классов муниципальных общеобразовательных учреждений г.Казани – детей 

граждан Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной 

Республики, Запорожской и Херсонской областей и лиц без гражданства, 

постоянно проживавших на территориях Украины, Донецкой Народной 

Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской и Херсонской 

Документ создан в электронной форме. № 396 от 09.02.2026. Исполнитель: Джем Н.М.
Страница 11 из 12. Страница создана: 30.01.2026 17:07



12 

областей, вынужденно покинувших территории Украины, Донецкой Народной 

Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской и Херсонской 

областей и прибывших на территорию Российской Федерации в экстренном 

массовом порядке». 

2. Установить, что настоящее постановление вступает в силу со дня его

официального опубликования и распространяет свое действие на 

правоотношения, возникшие с 01.01.2026. 

3. Опубликовать настоящее постановление в сетевом издании

«Муниципальные правовые акты и иная официальная информация» 

(www.docskzn.ru), разместить его на официальном портале органов местного 

самоуправления города Казани (www.kzn.ru) и на официальном портале 

правовой информации Республики Татарстан (www.pravo.tatarstan.ru). 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

заместителя Руководителя Исполнительного комитета г.Казани А.И.Абзалова. 

Руководитель Р.Г.Гафаров 

Документ создан в электронной форме. № 396 от 09.02.2026. Исполнитель: Джем Н.М.
Страница 12 из 12. Страница создана: 30.01.2026 17:07

https://internet.garant.ru/document/redirect/403398092/0

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12

